DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590  19Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

(UBSF), do Capítulo II – Das Equipes de Saúde da Família, disposta no
Anexo XXII da Portaria de Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro
de 2017, que consolida as normas sobre as políticas nacionais de saúde do
Sistema Único de Saúde.
- Considerando o Regimento Interno da CIB (Resolução CIB nº 152, de 13
de setembro de 2018) em seu artigo 25, Parágrafo Único, letra “a”, que
define que a Comissão Intergestores Bipartite – CIB poderá aprovar ou
homologar, sem necessidade da plenária, os pleitos de abrangência estrita-
mente municipal, devidamente aprovados na CIR e com parecer favorável
da área técnica correspondente da Secretaria Estadual de Saúde – SESPA.
- Considerando a Resolução CIR Tocantins n° 19, de 03 de agosto de 2023,
que aprova a proposta de credenciamento da UBS Fluvial do município de
Oeiras do Pará, no valor de R$ 124.700,00 (Cento e vinte e quatro mil e
setecentos reais), com os componentes extras: 04 (quatro) unidades  de
apoio, 04 (quatro) embarcações, 05 microscopistas, 01 (um) enfermeiro,
08(oito) auxiliares ou técnicos de enfermagem, 01(um) auxiliar de saúde
bucal e 01(um) farmacêutico/bioquímico
- Considerando o parecer favorável do Departamento de Atenção à Saúde
(DASE)/Diretoria de Políticas de Atenção Integral à Saúde (DPAIS)/SESPA.
  Resolve:
 Art. 1º - Homologar a Resolução CIR Tocantins n° 19, de 03 de agosto de
2023, que aprova a proposta de credenciamento da UBS Fluvial do municí-
pio de Oeiras do Pará, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de outubro de 2023

Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Jucineide Alves Barbosa
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO I DA RESOLUÇÃO 107, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

UBSF Quantidade Código do CNES

Credenciamento de uma nova UBS 01 4023889

Ampliação (Adequação à PORTARIA Nº 837, de 09/05/2014)

Componentes Extras:

Unidade de Apoio 04 4023889

Embarcação 04 4023889

Microscopista 05 4023889

Agente Comunitário de Saúde - -

Auxiliar ou Técnico de Enfermagem 08 4023889

Auxiliar ou Técnico de Saúde Bucal 01 4023889

Profissional de nível superior 02 4023889

• Identificação das equipes:

Nome da equipe Equipe de saúde da família fluvial com saúde bucal
Código do INE 0002309467

Código do INE de Saúde Bucal 0002309475
Código do CNES da UBS ou UBSF 4023889

Número de pessoas atendidas pela equipe 5.720
Número de comunidades atendidas pela equipe 57

Número de famílias atendidas pela equipe 1.394

1. Rios e comunidades atendidas:

INE Nome da Comu-
nidade Localização Rio Nº de Pessoas

atendidas

Nº de
Famílias

atendidas

0002309467

Cota Proanã Rio Proanã 80 38
Madeira Proanã Rio Proanã 100 10

São Sebastião Proanã Rio Proanã 70 10
Santa Maria Proanã Rio Proanã 60 36

Furo do Proanã Proanã Rio Proanã 70 31
Santa Ana Proanã Rio Proanã 70 66

0002309467

Vila Tenório Aracaeru Rio Aracaeru 45 23
Santino Araújo (Vila

Canaã) Aracaeru Rio Aracaeru 75 27

Rio Buiuçu Aracaeru Rio Aracaeru 50 12
Urubuena Aracaeru Rio Aracaeru 70 30
Sacacá Aracaeru Rio Aracaeru 40 06

Vila da Igreja Cristã Aracaeru Rio Aracaeru 70 21
Carcunda Aracaeru Rio Aracaeru 55 11

Carari Aracaeru Rio Aracaeru 65 24
Alto Aracaeru Aracaeru Rio Aracaeru 80 29

0002309467

Monte Horebe Sacajós Rio Sacajós 122 10
Sacajós Sacajós Rio Sacajós 130 25

Sacajószinho Sacajós Rio Sacajós 123 20

Jaburu Sacajós Rio Sacajós 125 14

0002309467

Ilha do Caramujo Rio Pará Rio Pará 80 36
Ilha do Papagaio Rio Pará Rio Pará 85 20

Arapacá Rio Pará Rio Pará 60 15
Arapacazinho Rio Pará Rio Pará 55 12
Ilha do Junco Rio Pará Rio Pará 40 10
Ilha do Acará Rio Pará Rio Pará 40 13
Ilha do Jutaí Rio Pará Rio Pará 40 15

0002309467

Monte das Oliveiras Itauccu Rio Itaucu 330 94
Itaucu Grande Itauccu Rio Itaucu 61 14
Itaucuzinho Itauccu Rio Itaucu 55 42

Beiradão Itauccu Rio Itaucu 154 12

0002309467
Camiranga Rio Pará Rio Pará 108 31

Açú Rio Pará Rio Pará 12 04

0002309467

São João Batista Mocajatuba Rio
Mocajatuba 113 22

Santa Maria Mocajatuba Rio
Mocajatuba 124 30

Boa Esperança Mocajatuba Rio
Mocajatuba 93 19

Ilha das Piranhas Mocajatuba Rio
Mocajatuba 120 23

0002309467

Caí Grande Rio Pará Rio Pará 150 31
Caizinho Rio Pará Rio Pará 120 32
Marituba Rio Pará Rio Pará 100 18
Ilha Nova Rio Pará Rio Pará 20 03
Miritituba Rio Pará Rio Pará 80 18

Ilha do Aturiá Rio Pará Rio Pará 230 60
Bela Vista Rio Pará Rio Pará 140 13

Ilha do Jacú Rio Pará Rio Pará 10 2

0002309467
Murucujá Rio Murujucá Rio

Murujucá 300 40

São Sebastião Rio Murujucá Rio
Murujucá 150 15

0002309467
Furo Santa Maria Rio Pará Rio Pará 200 30

Ajará Rio Pará Rio Pará 100 23
Ilha do Breu Rio Pará Rio Pará 50 15

0002309467
Caracuru Meio Caracuru Rio

Caracuru 180 68

Caracuru Boca Caracuru Rio
Caracuru 170 53

0002309467
Furo de Oeiras Rio Pará Rio Pará 85 21

Beiradão Rio Pará Rio Pará 90 24
Rio Piri Rio Pará Rio Pará 75 10

0002309467

Tapará Rio Anauerá Rio
Anauerá 170 10

Murunim Rio Anauerá Rio
Anauerá 190 47

Caruru Rio Anauerá Rio
Anauerá 40 6

• Logística:
1. Unidades de apoio (ou satélites) para atendimento descentralizado:

Justificativa:

Devido a extensão territorial solicitamos o credenciamento de 04 Unidades de apoio localizadas em
pontos estratégicos, em locais onde já existem postos de saúde para realização de atendimento.

Assim estes darão suporte para as ações de saúde nas comunidades assistidas e serão de fundamen-
tal importância para o desenvolvimento de atividades educativas e de prevenção de doenças. Estes

também serão importantes para a interação entre a equipe e o território/pessoas.

Nome da Unida-
de de Apoio INEP/CNES Localização da

comunidade

Nº de comunidades
atendidas naquela
unidade de apoio

Rio
Nº de pessoas

atendidas naquela
unidade de apoio

Posto de Saúde de
Aracaeru

2616076 Aracaeru

6
VILA TENÓRIO

SANTINO ARAÚJO
(VILA  CANAÃ)

BUIUÇU
URUBUENA

SARACÁ
VILA DA IGREJA  CRISTÃ

Rio Aracaeru 350

2616076 Sacajós

3
CARCUNDA

CARARI
ALTO ARACAERU

Rio Sacajós 200